
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 3. KOLO

 ..... nebo také řečení „zábojníci“ měli v Praze svůj cech už v polovině 15. století. Zabývali se převážně 
výrobou lněného a konopného oleje ve mlýnech vybavených stoupami, lisy a jiným doplňkovým 
zařízením. Dobře vyčištěné semeno se sušilo v peci,  při sušení se míchalo hřeblem. Pak se ve stoupách 
„vopíchalo“ na moučku.  ... (viz 1. tajenka), tři i čtyři. Mohutné ... (viz 2. tajenka) se pohybovaly na 
vodorovném čepu. Na delším konci vybíhal v pravém úhlu silný tlouk, který zapadal do prohlubně v 
dubovém špalku. Tam drtil a mačkal semeno. Dobře rozmělněná moučka se kropila horkou vodou, znovu 
sušila a poté se z ní v lisu vymačkával olej. Tryskající olej se shromažďoval ve „svini“- dřevěném korýtku
pobitém zinkovým plechem, odtud pak spodním otvorem stékal do nastavené nádoby.

     VODOROVNĚ: A.  Arista;  jihoamerický  indiánský kmen;  francouzský  malíř  a  grafik  .  -  B.  2.
TAJENKA. -  C.  Syn Bora a obryně Bestly; prostředí k pěstování mikrobů; nepříjemnost;  mlíkař. -  D.
Světové moře;  český lékař;  kakabus;  šlechtický  přídomek.  -  E. Cukrářské  pečivo;  španělská polévka;
sentence; hmota v roztaveném stavu -  F.  Kvůli; chvilka; série;  okázalost. -  G.  Chemická značka radia;
vědro;  písmo; pod pravým úhlem. -  H.  Honec oslů;  úřadovna; zdánlivě nová stálice;  předložka. -  I.  1.
TAJENKA. - J. Osení; bohyně měsíce; okruh působnosti.

     SVISLE:  1. Odevzdání; kanárové semínko. - 2. Svoje; italské víno; televizní společnost Súdánu. - 3.
Diova milenka; značka auta; konopí mauricijské. -  4.  Cukrovinka;  lovec nových tváří. - 5.  Francouzská
řeka;  zřícenina u Prahy;  písmeno řecké abecedy. -  6.  Asfalt;  uzbecký pokrm; existence.  -  7.  Švédská
jednotka objemu; bavlněná tkanina; tisková chyba. -  8. Děloha; obojživelník. - 9. Kmínek; druh žraloka;
římské číslo. - 10.  Anglické ženské jméno; sodovka; kanadská řeka. - 11. Moje; papírové peníze; lidový
tanec.  -   12.  Město  v  ČR;  halas.  -   13.  Anička;  miniaturní  zlaté  cihličky;  citoslovce  drnčení.  -  14.
hospodářská správa (ruská zkratka); český tenista; ouvej. - 15. Turek; poblázněný člověk.

Řešení 1. kola:     lazebníci
    A. Pochva; ajmak; brouk. - B. OČISTNÁ I ZÁBAVNÁ. - C. CI; stoa; proč; Alcor. - D. Titán; krov;
orle; ak. - E. Avot; blin; doby; kra. - F. Pop; Cram; fana; Saab. - G. Ar; lano; Nara; sopka.  - H. Mléko;
Port; hrby; EZ.  - I. POSEDÁVALI HOSTÉ.  - J. Atest; vědec; arsen.
 Uznávala  jsem  v 1.  tajence  i  OČISTNÁ  A  ZÁBAVNÁ,  protože někteří  řešitele  doložili  planetku
MARON.

Výsledky 1. kola:
0 -  Auterský,  Bezděk,  Bočková, Bonaventura Š.,  Cenek,  Černý,  Dedková,   Drdel,   Gášek,  Gašparín,
Gonda, Haman,  Jakubček, Jalůvka, Korčák, Kousal, Kučera,  Kučírek, Kupka, Lukovský, Olyšar, Ota,
Peldřimovská,  Pešta,  Plachý,  Pláňava,  Přikryl,  Rusá,  Ryška,  Sebera,  Sklenka,  Spáčil,  Štefek,  Turek,
Vašinka, Vojník, Wasserburger, Zelený; 1- Dedera, Havel, Hrachovcová, Říha, Tučka; 2 - Gartšík, Slabý,
Vagaiová; 5 – Kašpar.
(pokud se někdo nenašel mezi řešiteli, ozvěte se)

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. března 2022  na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu 
V.Kucavova@seznam.cz 


